

Särskilt yttrande

5 december 2012

Miljö- och samhällsbyggnadsutskottet

§ 159 Aktualitetsprövning av översiktsplan för Tyresö kommun

Socialdemokraterna och Miljöpartiet lämnade inför beslutet om den gällande översiktsplanen en gemensam skrivning/reservation, därutöver också egna mer specificerade ställningstaganden.

Vi var kritiska till att den borgerliga majoritetens förslag till översiktsplan endast i begränsad omfattning påverkade det framtida Tyresö. Vi ställde och ställer högre krav i väsentliga frågor såsom boende, miljö, klimat och demokrati och delaktighet.

- Hur ska boende för de många yngre som vill flytta hemifrån och de många äldre som vill lämna sin villa för ett mer okomplicerat boende lösas när översiktsplanen så uppenbart inte täcker de kommande behoven?
- Hur ska de kommande trafikinfarkter som blir konsekvensen av fler boende lösas när översiktsplanen inte täcker behoven av framkomlighet och kollektivtrafik?
- Hur ska Tyresö dra sitt strå till stacken för ett bättre klimat när Översiktsplanen i praktiken inte alls bidrar till ett mer klimatsmart Tyresö?

Socialdemokraterna och Miljöpartiet vill se ett mer sammanhållet Tyresö

Översiktsplanen tar heller inte hänsyn till kommunens mål om integration, tillgänglighet för funktionshindrade och demokratisk påverkansmöjlighet. Utgångspunkten för en översiktsplan måste vara att skapa mötesplatser för det mänskliga mötet. Det handlar om trygghet i vardagen och att stödja en demokratisk samhällsutveckling. Ska det vara möjligt måste det civila samhället stärkas och sociala nätverk understödjas. Vi saknar det perspektivet.

Tyresö behöver en politik som svarar mot behoven och mindre mot marknadskrafterna;

1. Bostäder och då speciellt hyresrätter. Under många år har den sittande majoriteten haft för låga ambitioner vad gäller hyresrätter vilket idag innebär en tydlig bostadsbrist. Det drabbar framförallt ungdomar som varken har ett eget boende eller ett eget kapital. Deras steg in i vuxenvärlden förskjuts och försvåras. Det gäller också äldre som vill lämna villan för ett mindre krävande boende.

2. Ett ekologiskt hållbart Tyresö. Översiktsplanen är en bra produkt om man vill få en beskrivning av vad som görs med hänvisning till gällande lagstiftning och tidigare planer. Vi saknar dock en politisk ambition som går längre och som tar sig uttryck i en konkret samhällsplanering. Översiktsplanen visar hur personbilstrafiken ökat kraftigt de senaste 30 åren. Samtidigt håller sig översiktsplanen till övergripande formuleringar om vad som behöver göras. Vi saknar såväl konkreta mål som metoder om hur klimatpåverkande transporter ska minskas.

De insatser som behövs för att minska klimatpåverkan från boendet och övrig markanvändning behandlas bara ytligt. Hur ska användningen av energislag med låg miljöpåverkan kunna öka? Hur ska fjärrvärmeanvändningen öka? Hur ska avfallsmängden minskas? Här har oppositionen högre ambitioner.

3. Ett tryggare och rikare Tyresö. Med en ambition att öka tryggheten och livskvaliteten finns det anledning att göra mer. Översiktsplanen borde vara mer långtgående. Vi vill se en centrumombildning som inte bara tar sin utgångspunkt i kommersiella intressen och byggande av bostadsrätter. Områdets värde för det kulturella och idrottsliga livet stärks och därigenom tryggheten. Alla nya flerfamiljebostäder måste byggas så att de möjliggör för funktionshindrade att kunna verka och leva på samma villkor som övriga medborgare. Det är angeläget att låta behoven inte minst hos barn och ungdomar spela en stor roll i en översiktsplan. Därför borde barnkonventionen ha tagits som utgångspunkt. Det handlar om att låta barn få ta plats. Översiktsplanen i dess nuvarande skick tar inte tillräckligt hänsyn till behovet av lek och fritid.

Aktualiseringen av översiktsplanen

Miljöpartiet och Socialdemokraterna bifaller aktualiseringen, men vi konstaterar att vi hade rätt i mångt och mycket gällande Översiktsplan 2008.

Vi konstaterar att bostadsbyggandet inte blev som planerat eller täcker upp behoven bättre. Vi uppnådde inte ens de uppsatta målen. Tyresö måste fokusera mer på behov och mindre på marknadskrafterna. I Tyresö är behovet av billiga hyresrätter enormt. Både Socialdemokraterna och Miljöpartiet försöker i plan efter plan att påverka att det byggs fler hyresrätter.

Genom ett idogt oppositionsarbete, där oppositionen fungerat som en blåslampa har det trots svaga ambitioner i översiktplanen hänt en del på miljö- och klimatområdet. En energiplan, energieffektiviseringsplan, klimatstrategi och avfallsplan har antagits. Men trots detta går klimatutsläppen åt fel håll. Ambitionerna måste höjas!

En övergripande kulturmiljöinventering, en värdering av miljöerna och en strategi saknas. Det är en förutsättning för att kommuninvånarna ska kunna behandlas lika och för att kommunen på sikt ska kunna ha kvar bevarandevärda byggnader och byggnadsmiljöer.

Den kommande översiktsplanen anser vi ska ta ett helhetsgrepp kring frågorna om trygghet och demokratisk samhällsutveckling – integration, tillgänglighet, demokrati, deltagande, ökade klimat och miljöambitioner mm.



Anita Mattsson
För Socialdemokraterna



Marie Åkesdotter
För Miljöpartiet